
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2022   

pro týden:  
30. 5. 2022 – 5. 6. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po dvouleté odmlce, se opět bude konat dětský den v naší obci. 
Dětský den proběhne 25. června 2022 od 14 hodin v areálu požární nádrže – 
koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u kterých budou děti plnit 
různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: uvidíte představení 
Kouzelníka a klauna Roberto https://www.kouzelnikroberto.cz/ a loutkové 

představení divadla „Prokůpek“ ze Zásady https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/ a celým dětským dnem bude 
provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. 
 
V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, máte zajímavou atrakci apd., budeme 
velice rádi a ozvěte se přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 
 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme  

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VLAŠTOVKY A JIŘIČKY SE VRÁTILY 
Již několik týdnů se na mnoha místech republiky ozývá veselé švitoření jiřiček a 
vlaštovek, tolik typické pro teplé jarní dny. Oba druhy podnikají dalekou cestu ze 
zimovišť v subsaharské Africe do Česka, aby tu mohly zahnízdit a vyvést potomky – v 
těsné blízkosti lidí. Bohužel, každoročně se Česká společnost ornitologická (ČSO) setkává s 
případy cíleného shazování jiřiččích a vlaštovčích hnízd, ničení hnízdišť a zabraňování hnízdění, a to 
ze strany jednotlivců i organizací. To vše je v rozporu se zákonem. Ornitologové vyzývají veřejnost, 
aby jiřičkám a vlaštovkám pomohla vytvořit příznivé a bezpečné prostředí k jejich životu. Každoročně 
se ČSO setkává s případy, kdy se někteří lidé snaží jiřičkám a vlaštovkám v hnízdění zabránit. „Lidé 
umisťují překážky do oken, a to včetně ostrých bodců, které se prodávají jako prostředek proti 
dosednutí zdivočelých domácích holubů. Jenže pro jiřičky mohou paradoxně sloužit jako opora hnízda. 

Problém je, že bodce, kovové i plastové, mohou ptáky zraňovat či zabít. Vlaštovkám zase lidé úmyslně zamezují 
vletět do objektu, kde mají hnízdiště. Setkáváme se i s případy, kdy lidé shazují hnízda s vejci i mláďaty, což je zcela 
nepochopitelný a barbarský čin. Navíc v rozporu se zákonem. Pokud někdo jiřičkám hnízdo shodí a zabrání jim ve 
stavbě hnízda nového, znamená to to pro ně předčasný konec sezóny. Jiné místo k hnízdění už si nezvládnou najít,“ 
doplňuje Viktora. Pokud mají lidé obavy z trusu, který se bude hromadit pod hnízdem, stačí pod něj umístit podložku, 
která trus zachytí. „Podložku, širokou 20–30 cm, umisťujeme alespoň 30 cm pod hnízdem, aby nesloužila jako posed 
pro predátory. Po vylétnutí mláďat se pak dá jednoduše vyčistit,“ doplňuje Viktora. Krmení mladých jiřiček a 
vlaštovek a jejich vyvádění z hnízda je krásná podívaná, která se odehrává v naší bezprostřední blízkosti. 
„Pozorováním okřídlených sousedů se můžeme naučit mnohé o ptácích a jejich způsobu života, a to ani nemusíme 
opouštět pohodlí domova. Vlaštovky a jiřičky jsou tradičním poslem jara. A také štěstím do domu, nejen symbolickým 
– když krmí mláďata, jedna vlaštovka i jiřička uloví denně stovky mšic, muchniček, komárů a dalšího drobného 
dvoukřídlého hmyzu,“ říká Gabriela Dobruská, která se v ČSO věnuje vzdělávání. Pokud chce někdo jiřičkám a 
vlaštovkám pomoci, má příležitost. „Sucho, se kterým se Česko potýká, je pro tyto ptáky problém. Z vysušené hlíny 
hnízdo nepostaví, potřebují bláto, které dobře lepí. Každý z nás může jiřičkám pomoci tak, že jim na zahradě připraví 
nádobu s hlínou, kterou zalije vodou. Případně na záhonech vytvoří kaluže s bahnitými břehy. Pokud jsou jiřičky a 

vlaštovky v okolí, zdroj bláta najdou. Alternativou je umístění umělých hnízd,“ radí Dobruská. 
https://www.birdlife.cz/vlastovky-a-jiricky-se-vratily-nechte-je-u-sebe-bydlet-vyzyvaji-ornitologove-
verejnost/?fbclid=IwAR3MG8PGo-Vs0F6xnVeTkfoDTXUFfYpREr6Zfwwuhwef1K1xA4Y5kpcDbnQ  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.kouzelnikroberto.cz/
https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/
https://www.birdlife.cz/vlastovky-a-jiricky-se-vratily-nechte-je-u-sebe-bydlet-vyzyvaji-ornitologove-verejnost/?fbclid=IwAR3MG8PGo-Vs0F6xnVeTkfoDTXUFfYpREr6Zfwwuhwef1K1xA4Y5kpcDbnQ
https://www.birdlife.cz/vlastovky-a-jiricky-se-vratily-nechte-je-u-sebe-bydlet-vyzyvaji-ornitologove-verejnost/?fbclid=IwAR3MG8PGo-Vs0F6xnVeTkfoDTXUFfYpREr6Zfwwuhwef1K1xA4Y5kpcDbnQ


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-237_105cs.html


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
ODPOLEDNE POJĎ SI S NÁMI HRÁT 
To bylo tématem nedělního odpoledne 29. května 2022. Účastníci vyzkoušeli různé hry a užili při tom zábavu. 
Také si mohli prohlédnout a vybrat knihy z výměnného fondu okresní knihovny v Jablonci nad Nisou. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

ÚDRŽBA OBCE – SEKÁNÍ 
S rostoucí trávou nastal čas každodenního sekání obecních ploch. Křižovatky, obecní cesty, hřbitov. Mapu ploch, které 
se pravidelně sekají najdete na straně 4 tohoto zpravodaje nebo na webových stránkách obce Loužnice. 
Na koupališti je zbourána plechová garáž, zde bude vybagrován a vybetonovaný prostor, na kterém bude stát 
dřevěný dřevník. V Sokolovně na malém sále jsou začištěná okna. 
Kompletní rekonstrukci Malého sálu si můžete prohlédnout zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

OBECNÍ PLOCHY, KTERÉ SE PRAVIDELNĚ SEKAJÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Po loňské opravě požární nádrže – koupaliště, rozhodlo zastupitelstvo obce o jejím dalším pokračování. Je rozebrán 
betonový lem a vybagrován. Nyní se zde bude pokládat dlažba s obrubníky a následně nové lavičky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
Oprava koupaliště: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-
_koupaliste_Louznice_2021-2022/  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

POMOC PRO UKRAJINU 
Válka nekončí a uprchlíci z Ukrajiny potřebují stále pomoc. 
 

 
Oblečení a další potřeby můžete donést do Železného Brodu do Červeného kříže. 

Nezapomeňte, že uprchlíci prchali, když byla ještě zima,  
nyní budou potřebovat letní oblečení a další potřebné oblečení a potřeby.  

Ulice Příčná 411- Železný Brod 

Telefon: 739 051 011 - Ludmila Fidlerová (jednatelka) 
E-mail: cck-zb@seznam.cz  

http://cck-zeleznybrod.cz/  
 

 

 
Finanční prostředky 

Finanční prostředky můžete přispívat na účet „Člověk v tísni“, kteří přesně 
vědí, kam je potřeba pomoc zaslat. 

Více najdete zde: https://www.clovekvtisni.cz/darujte   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cck-zb@seznam.cz
http://cck-zeleznybrod.cz/
https://www.clovekvtisni.cz/darujte


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
KAMAX – TURNOV 
Aktuálně hledáme vhodné uchazeče na tyto pozice: Elektroúdržba, Kompletář/ka, Mechanická údržba, Manipulant/ka 
(řidič/ka VZV), Balič / Balička, Samostatná/ý finanční účetní, Junior finanční účetní. 
https://www.spojujemesvet.cz/?fbclid=IwAR0qnFECSFXjfhPf_0LjyILiSc1kG3837cvuuMYsCSUzlaLZKkeVoNEZpZo  
 

 
Metrostav Divize 8 má oblastní zastoupení v Liberci 
už od roku 2000. Tým se skládá cca z 35 kolegů, 
kteří mají zázemí na adrese Generála Svobody 45. 
Od samého počátku se věnujeme zejména 
pozemnímu stavitelství, a to rekonstrukcím 
historických budov, inženýrským sítím, výstavbám 

průmyslových hal. Také provádíme rekonstrukce objektů sloužící občanům, ať už to jsou nově opravené nemocnice 
nebo školní budovy. V oblasti uskutečňujeme také dopravní stavby. Nejčastěji se jedná o určité celky silniční 
infrastruktury nebo se také může jednat o tramvajové projekty. 
Právě hledáme: Zástupce ředitele pro výrobu, Vedoucí projektu, Kalkulant / Rozpočtář, Mistr, Přípravář. 
Michal Morkes 
michal.morkes@metrostav.cz  
Tel. 702 068 883 
 

 
Ontex je jedním z předních mezinárodních výrobců chytrých 
hygienických řešení. Srdcem naší společnosti jsou naši zaměstnanci. 
Proto se našim zaměstnancům snažíme poskytovat maximální 
podporu a velice si jich vážíme. 
Právě hledáme: OPERÁTOR SEŘIZOVAČ, MECHANIK, MANIPULANT, 
PLÁNOVAČ, DISPONENT NÁKUPU,  
ELEKTROTECHNIK SPECIALISTA, ELEKTROTECHNIK 
 

ONTEX CZ s.r.o. 
Turnov, Vesecko 491 
Česká republika 
Telefon: +420 481 319 667/767 
Email: personalni@ontexglobal.com 
https://www.praceontex.cz/  

 
 
 

https://www.spojujemesvet.cz/?fbclid=IwAR0qnFECSFXjfhPf_0LjyILiSc1kG3837cvuuMYsCSUzlaLZKkeVoNEZpZo
mailto:michal.morkes@metrostav.cz
mailto:personalni@ontexglobal.com
https://www.praceontex.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

ČERNÁ KRONIKA 
 

ZÁSADA – Minulý týden pátek odpoledne krátce po půl 
sedmé hodině se stala dopravní nehoda na silnici třetí třídy v 
katastru obce Zásada. Řidič s vozidlem Peugeot 208 jel ve 
směru od Zásady do Hutě, kde při průjezdu levotočivé zatáčky 
vjel na krajnici se štěrkem a následně mimo silnici. Tam 
narazil do elektrického rozvaděče a sloupu elektrického 
vedení. Při této nehodě utrpěla lehké zranění jeho 
spolujezdkyně, která byla posádkou Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje převezena na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Alkohol policisté u řidiče vyloučili na místě 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
120.000, - Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 

nad Nisou i nadále šetří veškeré okolnosti celé události. 
 
JABLONEC NAD NISOU – V pátek 20. května odpoledne 
krátce před jednou hodinou se stala dopravní nehoda v 
Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulici Mánesova a Pod 
Skalkou. Řidič s vozidlem Opel Corsa jel po vedlejší ulici Pod 
Skalkou, kde chtěl odbočit doleva na hlavní ulici Mánesova. 
Při tomto ovšem nedal přednost řidiči s vozem Renault 
Megane, který jel po hlavní ulici Mánesova. Při následném 
střetu těchto vozidel byla zraněna spolujezdkyně z vozu 
Renault Megane a z místa nehody ji odvezla posádka 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje do 
jablonecké nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkoholu u obou řidičů 
policisté vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které 

měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 200.000, - Kč. Veškeré okolnosti celé události i 

nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
FRÝDŠTEJN – 24.5.2022 odpoledne krátce po půl druhé 
hodině se stala dopravní nehoda na silnici třetí třídy v 
katastru Malé Skály. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel ve 
směru od Frýdštejna do Malé Skály, kde za jízdy 
pravděpodobně usnul a vyjel vpravo mimo vozovku. Tam 
vozidlo narazilo do náletových stromků a následně se 
převrátilo na pravý bok. Ke zranění řidiče ani jeho 
spolujezdkyně naštěstí při této havárii nedošlo. Policisté 
alkohol u řidiče vyloučili provedenou dechovou zkouškou, 
která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 60.000, - Kč. Policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou celou věc vyřešili na místě 
v příkazním řízení a řidiči havarovaného vozidla udělili 
blokovou pokutu. 
 

 
ZÁSADA – 25.5.2022 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
47letému muži podezření ze spáchání trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil včera v 
podvečer. To ho policejní hlídka v půl osmé hodiny kontrolovala v Zásadě při řízení vozidla Ford Fiesta. Provedenou 
kontrolou policisté zjistili, že tento muž měl Okresním soudem v Jablonci nad Nisou do prosince 2020 vysloven zákaz 
řízení motorových vozidel a do současné doby si nepožádal o navrácení řidičského oprávnění. Navíc ovšem policisté v 
jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,02 promile. Podezřelý na sebe upozornil policejní hlídku tím, že když kolem ní 
projížděl, nebyl připoután bezpečnostním pásem. Policisté si ho proto všimli a na základě tohoto prvotního impulsu 
provedli jeho kontrolu. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok. 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

ZE SVĚTA 
 
TURNOV 
Během víkendu 28.5. a 29.5.2022 se konal festival řemesel, hudby a divadla, to jsou Staročeské řemeslnické trhy v 
Turnově. 25. ročník této akce byl v letošním roce významnou součástí oslav 750. výročí první písemné zmínky města 
Turnov. Staročeské řemeslnické trhy byly vyvrcholením Týdne oslav tohoto významného výročí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOBEROVY 
V sobotu 28.5.2022 se v obci Koberovy slavila pouť. 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

DESNÁ 
20. ročník dřevořezbářského setkání v Desné finišuje. 
Deset dřevosochařů v pátek 27. května dokončilo své 
výtvory. Aukce jejich děl se chystá na sobotní večer, 
výtěžek z ní půjde rovným dílem do Domova 
důchodců Velké Hamry a na podporu projektu 
rekonstrukce Riedlovy vily. 
Jedním z řezbářů byla i Milena Bauerová z Jablonce 
nad Nisou. „Před lety jsem projížděla Desnou a 
zaujalo mě, co se na zahradě Riedelovy vily děje. Jak 
jsem viděla, že vyřezávají sochy, hned jsem si to 
zkusila. Od té doby jsem tady každý rok,“ popsala 

žena, která se v civilu stará o dramaturgii jabloneckého klubu Na Rampě. Z prvotního impulzu se stal koníček. Na 
letošní rok si Bauerová dala téma lavičky. „Je taková jako na vodě, na spodku jsem vyřezala vlnky,“ přiblížila. 
Jak říká, dřevořezbáři dopředu nevědí, co budou tvořit. „Záleží na dřevu. A také na tom, zda nemá uvnitř kazy. Jeden 

rok jsem dělala takovou kouli, nakonec jsem ji ale přejmenovala na Třířetězovku, protože jsem na ní zničila tři řetězy 
na pilu. Ve dřevě byly zarostlé nějaké skoby. Zřejmě to bylo dřevo ze zahrady a majitelé do ní kdysi něco natloukli,“ 
pousmála se Bauerová. 
Jen kousek od jejího stanoviště odpočíval na hrubé lavičce Josef „Jožka“ Indra z Velkých Bílovic u Břeclavi. Do Desné 
jezdí pravidelně. „Cesta je dlouhá přesně 357 kilometrů a 400 metrů. Už to za ty léta, co sem jezdím, znám 
nazpaměť,“ vylíčil. Vyučený frézař vynechal jediný ročník Sympozia Desná. Do horského města podle svých slov jezdí 
rád. Nehodlá v tom skončit ani v důchodu, do kterého právě vstoupil. „Už jsem tady takový inventář,“ pousmál se 
Indra. 
Před lety si doma sem tam něco vyřezal, ambice ale neměl žádné. Až ho známá přemluvila, ať něco ze své amatérské 
tvorby zkusí vystavit. A dočkal se úspěchu. V roce 1999 dostal nabídku účasti na podobné řezbářské akci 
v Konstantinových Lázních. „Účastnil jsem se ale až o rok později. Pak jsem se dostal ještě na jednu podobnou akci a 
pak už jsem dostal lano do Desné,“ přiblížil. 
V devatenácti ročnících Sympozia Desná vytvořil mnoho soch. Nejvíce je hrdý na sousoší, které připravil v ročníku, 
jehož aukce podpořila projekt na zpřístupnění protržené přehrady nad Desnou. „Skulptura rodiny, otec, matka, dvě 
děti. Dělalo se to z jasanu a to dřevo bylo dvoubarevné. Tehdy se to vydražilo za 37,5 tisíce korun, což byla a stále je 
rekordní suma za jedno dílo sympozia,“ doplnil. 
Dřevosochaři své akce většinou obrážejí ve stejném složení. „Asi osm let u nás nebyl Jan Rázek, letos si ale čas udělal 
a vytvořil kohouta,“ sdělila za pořádající Kulturní a informační centrum Desná Lenka Neumannová. 
Velká aukce vytvořených soch a dalších předmětů, které sochaři do aukce dodají, se bude konat v sobotu 28. května 
od 17 hodin v zahradě Riedlovy vily. Polovina z výtěžku půjde na konto Domova důchodců Velké Hamry, který peníze 
využije na trávení volného času seniorů, druhá pak na podporu rekonstrukce Riedlovy vily, v níž sídlí kromě knihovny 
a muzea i Kulturní a informační centrum. 
Vila čeká na velkou rekonstrukci. Město se na ni snažilo získat dotace z Norských fondů ve výši 30 milionů korun. 
Z regionu však byl úspěšnější Železný Brod s projektem Spojeno sklem!. 
„Bohužel jsme neuspěli. Protože je ale část střechy Riedlovy vily v havarijním stavu, musíme s rekonstrukcí začít,“ 
sdělil tajemník desenské radnice Jaroslav Müller. Do střechy v návětrné straně totiž zatéká. 
Město tedy rekonstrukci rozdělilo do etap. Nejprve se musí opravit to, co „hoří“ nejvíc. V dalších letech by se měla 
provést rekonstrukce zbytku střechy, poté by měla být vyměněna okna, pak dojde na rekonstrukci fasády. V dalších 
krocích je v plánu i rekonstrukce interiéru. 

 
JABLONECKO 
Řidiči pozor. Nejrizikovější silnice jsou u Železného Brodu a u 
Jablonce 
Za minulé dva roky nejvíce řidiči havarovali na křižovatce 
k Rádlu a úseku Železný Brod - Loužnice. 
Podle dat České asociace pojišťoven jsou na Jablonecku dva 
nejnebezpečnější úseky silnic u Jablonce nad Nisou a 
Železného Brodu. Konkrétně v úseku silnice I/65 u křižovatek 
na Rádlo, respektive Dobrou Vodu, a pak v úseku silnice I/10 
mezi Železným Brodem a Loužnicí. Na prvně označeném úseku 
se stalo v posledních dvou letech 10 dopravních nehod se 
sedmi zraněnými účastníky se škodou přesahující jeden milion 

korun, na druhém 6 havárií se stejným počtem zraněných se škodou za více než 800 tisíc korun. 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Také v letošním roce odsouhlasili krajští radní a zastupitelé poskytnutí peněz na obnovu památek v rámci 

individuálních dotací. Tato částka činí 13,8 milionu korun. Jedním z projektů, 
které se dočkají podpory, je obnova morového sloupu se sousoším 
Nejsvětější Trojice v obci Pěnčín-Krásná. Kraj přispěl částkou 600 tisíc korun. 
„Areál v Krásné je mimořádné místo, spojené s doktorem Kittelem. Tamní 
kostel, morový sloup a fara jsou navíc usazené v jedné linii vedle sebe. To 
místo na vás okamžitě velmi silně zapůsobí. Liberecký kraj podpořil z 
dotačního programu opakovaně obnovu kostela a nyní také obnovu 
morového sloupu. Přispíváme tak k revitalizaci tohoto krásného areálu," 
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch Libereckého kraje. 
Morový sloup Nejsvětější Trojice se nalézá mezi farou a kostelem. Na 
kruhovém podstavci je nápis svědčící o tom, že sochu zbudovali v roce 1772 
pražský sochař Josef Leder a kameník Godefrid Lawacz z podnětu Josefa 
Kittela. Je významnou barokní uměleckou památkou. Na kruhovém podstavci 
spočívá tříboký jehlan. Podstavec vybíhá ve tři mohutné konzoly se sochami 
svatých: Jana Nepomuckého, Václava a Vojtěcha. Mezi konzolami jsou 
umístěny další plastiky svatých Šebestiána, Rocha a Panny Marie. V poslední 
třetině sousoší dominuje plastika Nejsvětější Trojice. 
Letos odborníci vypracují doplňující restaurátorský průzkum, zrestaurují 
kovovou výzdobu včetně zlacení a doplní chybějící prvky. Provedou očištění, 
odstraní nevyhovující doplňky, povrch barevně vyretušují a nápisy barevně 
upraví. 
 

 
TANVALD 
V sobotu odpoledne byly v Tanvaldské kotlině 
otevřeny dvě nově vybudované volnočasové 
atraktivity. Zatímco pumptrack je obecně 
známá záležitost (a ve světě i u nás se jich 
nachází celá řada), to Areál pevných kontrol 
už tak obvyklý není. Ten byl vybudován ve 
spolupráci s místopředsedou Českého svazu 
orientačních sportů Janem Pickem a 
představuje ucelený komplex kontrolních 
bodů rozmístěných ve volné přírodě v okolí 
Malého Špičáku. Všichni zájemci tak mají 
možnost prověřit svou orientaci v terénu a 
současně trávit čas na čerstvém vzduchu v 
krásné přírodě Jizerských hor. Je jasné, že 
sobotní otevření bylo především o 
Pumptracku Tanvald. Tento asfaltový 

uzavřený okruh byl vybudován městem Tanvald  v blízkosti Autokempu Tanvaldský Špičák a nejenom s cílem zvýšit 
tak už skvělou nabídku lesních trailů, které jeho okolí milovníkům terénní cyklistiky nabízí. Pumptrack není určen 
pouze pro ně, jeho dokonalost mohou využít i milovníci jízdy na inlajnech, koloběžkách a skateabordech. To bylo i při 

otevření vidět. Opravdu potešitelné bylo sledovat, jak se na něm prohánějí i ti nejmenší na svých odrážedlech. 
Pravda, pro tentokrát to bylo za zřetelné asistence svých rodičů. Slavnostní přestřižení pásky se ujal i starosta města 
Vladimír Vyhnálek, který neskrýval svou radost nad novým areálem a současně i ocenil práci svých kolegů a 
poděkoval všem, kteří se na jeho vybudování podíleli. „Náš nový asfaltový pumptrack významně doplňuje celý areál, 
určený prioritně pro trávení volného času našich rodin s dětmi. Kdo nepřijede na kole, může si v nově vytvořeném 
Areálu pevných kontrol vyzkoušet orientační běh. Jsem přesvědčený, že nové atraktivity budou hojně využívat naši 
občané, školy i turisté. Podobně jako využívají multifunkční hřiště na sídlišti. Návštěvníci našeho krásného města nám 
budou i tato místa velice závidět," shrnul starosta města své pocity  z dobře odvedené práce v oblasti rozvoje 
volnočasových aktivit a rozvoje cestovního ruchu v Tanvaldě za poslední roky. Mně nezbývá než všem popřát, aby 
všem obě nová sportoviště dlouho sloužila a dosyta si zájemci užívali všech možností vyžití, které poskytují. A pro ty, 
co netuší, co je pumptrack a jaké to v sobotu odpoledne v Tanvaldské kotlině bylo, přikládám pár svých fotografií. 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-72-21-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-235_104cs.html  
 
 
   

 
 

  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-72-21-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-235_104cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-72-21-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-235_104cs.html


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 

 

 

LETNÍ KINO 
V případě pěkného a teplého léta bude na koupališti promítání filmu 

 

  

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem 
mít řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 

1. 6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok. 
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. 
 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští zimu. 
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

07.06.       14.06.     21.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 1.6. 2022 
Vychází: 4:49       Vychází: 5:42      
Zapadá: 20:40      Zapadá: 23:04 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
Mezinárodní vesmírná stanice (ISS)  
Mezinárodní kosmická stanice ISS je pro 
vizuální pozorování prostým okem nyní 
nejvhodnější umělé kosmické těleso. Je 
velká, na nízké dráze a má sklon dráhy 
větší než 50° (takže přelétá i nad ČR). Při 
přeletu má podobu velmi jasné hvězdy, 
která se pohybuje noční oblohou (od 
západu k východu). 
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-
iss-na-obloze/ 
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 

ČERVEN 2022 
Na červnové večerní obloze budou planety opět chybět.  
Na ranní obloze nalezneme Venuši, Mars, Jupiter a Saturn.  
Venuše bude ráno jen nízko nad východním obzorem, Mars a Jupiter spatříme 
vysoko na jihovýchodě a po celou druhou polovinu noci bude pozorovatelný 
Saturn. 
 
Ve dnech 21. až 23. 6. budeme moci pozorovat seskupení Měsíce, Jupiteru a 

Marsu ráno nad 
východem a 
jihovýchodem. Ke 
konjunkci Měsíce a 
Jupiteru dojde 21. 6. v 
17 hodin (Jupiter 3° 
severně), ke konjunkci 
s Marsem 22. 6. ve 20 
hodin (Mars 1,59° 
severně). 
 
 

 
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 10 hodin 14 minut. 

 
Celý červen a polovina 
července: Nad severem 
se mohou „rozsvítit“ 

noční oblaka. 
V červnu a v červenci 
2022 bude opět v 
možné spatřit mrazivou 
krásu Nočních svítících 
oblak (NLC), které úzce 
souvisí právě s 
meteorickým prachem a 
rovněž kolísáním 
sluneční aktivity. Ta 
bude v roce 2022 mezi 

minimem a maximem (to se očekává v roce 2025), i tak by se měly vytvořit 
stabilní podmínky v těch vrstvách zemské atmosféry, ve kterých se NLC tvoří, tedy 
ve výšce okolo 85 kilometrů. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 1. 6. 2022 Alena Kopalová 
 2. 6. 2022 Jan Němeček 

 3. 6. 2022 Martin Kordík st. 
 4. 6. 2022 David Šourek 

 5. 6. 2022 Nikola Machová 
 

VÝROČÍ 
30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 
31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 
1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé 
předvedl široké veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 
1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  
1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista a moderátor 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a 
severní část Pražského hradu. 
3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 
4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. 
Václava na Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde se 
sloužila slavnostní mše ve slovanské liturgii. 
5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
30.5. – Den zalévání květin, Den Mint julep 
31.5. – Světový den bez tabáku, Den webdesignérů, Den makaronů, 
Světový den meditace 
1.6. – Mezinárodní den dětí, Světový den rodičů, Světový den 
mléka, Den stolních her 
2.6. – Mezinárodní den prostitutek, Den kuřete na rožni, Den Rocky 
Road 
3.6. – Evropský den jízdních kol, Den opakování, den repelentů, Den 
běhání 
4.6. – Den objímání koček, Den krejčích, Den koňaku, Den corgiů 
5.6. – Den životního prostředí, Den závitků s párkem, Den 
horkovzdušných balonů,  
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
SOKOL 
Sokolovna byla 
dohotovena a dne 5. 
června 1921 byla 
slavnostně otevřena. 
Za tím účelem 
konáno veřejné 
cvičení u Liškova 
háje. Krásný slunný 
den přispěl ku zdaru 
této slavnosti. 
Oslavena památka 

mistra J. Husa a v den 28. října hráno divadlo J. Kaj. Tyl. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

30. 5. 2022 – 5. 6. 2022 

 
31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno 
latinského původu, přechýlené z mužského 
Kamil. Jméno pochází z latinského camilla, 
jehož význam je „osoba vznešeného původu 
vhodná pro kněžskou službu“. 
 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. 
Česká podoba tohoto jména je Vavřinec. 
Jméno tedy snad pochází od slova „vavřín“. 
Jméno také mohlo původně znamenat 
obyvatele římského města Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam lze stejně 
jako u jeho oblíbenějšího ženského protějšku 
Jarmila popsat jako „milující prudkost“. 
 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu – pochází z hebrejského 
pojmenování pro datlovou palmu (תמר, 
tamar). V sanskrtu jméno znamená koření. V 
jazycích telugu, malayalam a v tamilštině 
znamená lotos. 
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé složením výrazu 
pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro 
„boj“ – jeho význam je tedy „oddalovač boje“ 
(obdoba řeckého jména Télemachos) 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující svými činy dobro“. 
Jméno je rozšířené především u jižních a 
východních Slovanů, v Česku je častější jeho 
domácí varianta Slávek. 
 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JABLEČNÍK OBECNÝ 
Jablečník obecný (Marrubium vulgare) je vytrvalá bylina, 
která má čtyřhrannou lodyhu dorůstající až 50 cm. Lodyha 
je dutá a bíle plstnatá. Listy jsou vstřícné a vejčité. Květy 
jsou drobné, bílé, pyskaté. Jméno dostala bylinka podle 
toho, že voní po jablcích. 
Jablečník roste na suchých místech, nejčastěji na 
rumištích, podél cest nebo v blízkosti suchých křovin. 
 
Jablečník je univerzální bylina. Jako všechny hořké byliny 
se hodí pro léčení žaludečních problémů. Tlumí křeče v 
trávicím traktu. Zvyšuje vylučování trávicích šťáv a žluči. 
Léčí játra i žlučník. Pomáhá při průjmu. 

Podporuje práci srdce, odstraňuje srdeční arytmii. Užívá 
se při zánětech lymfatických žláz. Je dobrým lékem i při 
suchém kašli a při bronchitidě.  
Používá se sušená nať, ze které se dělá nálev. Dvě kávové 
lžičky natě se přelijí 2,5 dl vroucí vody a nechají se až 5 
minut vyluhovat, pije se 3-5 šálků denně před jídlem. 
Další vhodnou lékovou formou je tinktura, která se dá 
dobře kombinovat s jinými žlučníkovými bylinami (routa, 
světlík, pelyněk, zeměžluč). Další vhodnou formou je 
bylinné víno. Podáváme půl deci denně před obědem a 
večeří. Při vnějším použití obklady z jablečníku na špatně 
se hojící rány. 
 
Sbíráme nať (ale bez spodních dřevnatých částí). 
Jablečník obsahuje silice, hořčiny, třísloviny, saponiny. 

Jablečník se používá při chorobách plic, průdušek, kašli, 
nechutenství, čistí krev, pomáhá při žlučových kamenech, 

pomáhá při chudokrevnosti, je dobrou první pomocí při průjmu. Staří Egypťané jej používali i proti působení jedů. 
 
Čaj z jablečníku připravíme tak, že 2 lžičky řezané suché natě zalijeme šálkem vroucí vody, 15 minut louhujeme a 
potom scedíme a pijeme vlažný, nejlépe ráno a večer jeden šálek. 
 
Z jablečníku si můžeme vyrobit i sirup. Je to velmi jednoduché a pro děti lepší než čaj. 100 g suché natě vložíme do 
¾ litru studené vody. Necháme stát do druhého dne. Pak přecedíme a tekutinu vaříme s ½ kg cukru do zhoustnutí. 
Užívá se 3x denně lžička. 
 
Účinky rostliny: 
žaludeční potíže 
křeče žaludku a křeče střev 
podpora tvorby žaludečních šťáv 

podpora tvorby žluči 
poruchy a nemoci jater 
poruchy a nemoci žlučníku 
průjem 
podpora činnosti srdce 
srdeční arytmie 
zánět lymfatických žláz 
suchý kašel 
bronchitida, zánět průdušek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PEČENÉ ŘEDKVIČKY S MÁTOU A TYMIÁNEM 
300 g ředkviček, 50 ml olivového oleje, 1 ks citron, čerstvý tymián, čerstvá máta, 
černý pepř, sůl. 
Ředkvičky rozkrájíme na poloviny a vložíme do pekáče s pečicím papírem. Poté 
přidáme citronovou šťávu, olivový olej, sůl a pepř. Vše dobře promícháme a nakonec 
posypeme lístky tymiánu. Pekáč vložíme do předehřáté trouby na 200 °C a pečeme 
cca 15 minut do měkka. Nakonec ředkvičky posypeme čerstvě nasekanou mátou a 
můžeme podávat se slaným, měkkým tvarohem. 

 
HERMELÍN V ŽUPÁNKU 
Na 10 kusů: 20 ks plátků šunky, 5 ks Hermelínů, 2 ks listového těsta, 1 ks vejce na potření, 
kečup, sezamová nebo slunečnicová semínka. 
Na pomoučněném vále vyválíme listové těsto a rozkrájíme ho na obdélníky. Na každý obdélník 

položíme šunku, potřeme kečupem, potom rozkrojený hermelín nebo jiný sýr na polovinu, opět 
kečup a zase šunku. Polovinu těsta přehneme přes náplň a pořádně přitlačíme. Povrch každé 
taštičky potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme sezamovým, slunečnicovým semínkem, solí, 
kmínem atd. Pečeme v předehřáté troubě na 220 °C asi 15 minut. 

 
KUŘECÍ MASO NA GRIL 
500 g kuřecího masa: stehenní řízky nebo prsa – podle chuti, 250 ml kefíru, sůl, 
sladká paprika, špetka chilli, česnek, černý pepř, majoránka, provensálské koření, 
oregano, koriandr. Do uzavíratelného sáčku nalijeme kefír a přisypeme koření, 
vložíme maso a prohněteme, vypustíme vzduch a důkladně uzavřeme. Necháme 
v lednici odpočívat ideálně přes noc. Grilujeme na plátě a podáváme se zeleninovým 
salátem a pečivem.  

 
SALÁT KE GRILOVANÉMU MASU 
2 ks velké mrkve, 1 ks cibule, 1 ks malé hlávky bílého zelí, 250 g majonézy, 

citronová šťáva, mletý pepř, vinný ocet, cukr, sůl 
Očištěné zelí pokrájíme, mrkve nastrouháme na drobné nudličky, majonézu 
ochutíme solí, pepřem, citronovou šťávou, cukrem a vinným octem. Zeleninu 
smícháme s ochucenou majonézou, salát dáme do lednice proležet. 
 
 

STROUHANÝ KOLÁČ S LETNÍM OVOCEM 
Na těsto: 200 g hladké mouky, 125 g másla, 2 ks vaječné žloutky, 1 lžička prášku 
do pečiva, 2 lžíce cukru. Na náplň: 2 ks vaječné bílky, 1 sáček vanilkového 
pudinkového prášku, 1/2 sáčku vanilkového cukru, 100 g cukru krupice, 1 lžíce 
rostlinného oleje, sezónní ovoce (rybíz, maliny, angrešt.... tuk na vymazání a 
mouka na vysypání formy, skleněná forma na koláče o průměru cca 26 cm. 
S ingrediencí na těsto a změklého másla vypracujeme těsto. Jednu třetinu dáme 
do fólie do mrazáku, zbytek dáme vychladit do lednice. Z vychlazeného těsta z 

lednice do formy vymazané tukem a vysypané moukou vytvarujeme korpus s vyvýšenými okraji, který dáme do 

trouby vyhřáté na 180 °C péct na 20 minut, poté necháme korpus vychladit. Na náplň vyšleháme bílky s cukrem do 
tuhého sněhu, postupně přidáváme vanilkový pudink a olej. Náplň nalijeme na vychlazený korpus, pokladem 
očištěným drobným ovocem, na hrubém struhadle navrstvíme nastrouhané těsto z mrazáku. Dáme do trouby na 190 
°C dopéci cca 40 minut do zrůžovění. 
 

MEDOVNÍKOVÉ ŘEZY 
Na těsto (dva pláty): 500 g hl. mouky, 200 g moučkového cukru, 2 vejce, 200 g másla, 2 
lžičky sody, 2 lžíce medu, Ořechová směs: 120 g másla, 100 g moučkového cukru, 2 lžíce 
medu, 300 g vlašských ořechů, Pudingová náplň: 400 ml mléka, 1 puding, 6 lžic cukru, 1 
máslo. Do mouky uděláme důlek na vejce, dáme vejce, pak ostatní suroviny, těsto lehce 
vyhněteme, pak rozdělíme na dvě poloviny, rozválíme. První těsto dáme do předehřáté 
trouby na 200 °C, pečeme 7 minut. Připravíme si zatím ořechovou směs, v hrnci na zdroji 
tepla rozpustíme máslo, zapracujeme med, cukr a nasekané ořechy. Hmotu rozprostřeme 

na druhý plát těsta. Vložíme druhý plech do trouby vyhřáté na 180 °C, pečeme 10 minut. Připravíme si náplň, 
uvaříme puding, do kterého zamícháme cukr a máslo, nejlépe pomocí mixéru. Hmotu rozprostřeme na upečený plát. 
Nakonec zaklopíme plátem s ořechy vytaženým z trouby. 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

DŮM a ZAHRADA 
 

PĚSTOVÁNÍ BAMBUSU 
Viděli jste bambus v květníku na zahradě nebo v hotelové zahradě a chtěli byste jej pěstovat také?  
Můžete i v našich podmínkách, jen pozor, vždy jej pěstujte v nádobách, může být velmi invazivní.  
Tato stále zelená, rychle rostoucí dřevnatá stébla najdou v zahradě uplatnění jako solitér.  
Bambusu totiž příliš nevadí mráz, co mu ale skutečně vadí, to je sucho. Rostliny v zimě netrpí následkem mrazů, 
ale zmrznutí půdy, což zamezí přísunu vody rostlinám. Proto se pak může stát, že rostliny uhynou. Existuje však 
účinná ochrana v podobě ochrany kořenů mulčí či vrstvou listí. Čím silnější nános izolantu, tím lépe. Zaléváme přitom 
i v zimě a hojně. Pozor si však též musíme dát na přemokření, jelikož bambus má velmi mělké kořeny a ty by se 
mohly snadno vyplavit na povrch. A s bambusy je spojena ještě jedna zajímavost, nezajímá nás u nich kvetení. 
A proč? Jelikož jakmile bambus vykvete, uhyne celá rostlina, případně uhynou jen její výhony. 
Mrazuvzdorné odrůdy bambusu: Bambus 'Campbell', Bambus 'Simba', Bambus 'Aureocaulis'. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PRÁSKÁNÍ BIČEM 
Biče se u nás také používaly na řadu rituálů a prakticky v každé vesnické chalupě (spíše v každém statku, kde byl 
povoz) nějaký ten bič měli a všichni čeledíni s ním uměli zacházet.  
Z ochranné funkce se vyvinuly i domněnky o pozitivním účinku hluku, které se staly nedílnou součástí obřadního 
hlučení (přivolání prosperity hospodářství, zdraví i plodnosti). Hlukové projevy byly navozovány v rámci obyčejů 
výročního a rodinného obřadního cyklu.  

 
Od počátku Adventu až po Velikonoce se tak 
můžeme setkat s řadou koledních obchůzek, 
jejichž účastníci hlučeli řetězy, zvony, 
hrkačkami a také biči. 
 

U nás existovalo několik druhů bičů. 
Bejkovce, Hončíky a další… Například tzv. 
formanský bič, u kterého byl, kromě kouzelné 
moci, oceňován jeho vzhled, zejména 
vybarvovaná a vyřezávaná barva bičiště. Lidé 
věřili, že těmito biči bylo možné znehybnět 
cizí zápřah, nebo donutit koně k převezení 
nadměrného nákladu.  
 
Dále u nás používali biče kočí, kteří cestovali 
„dálkovou“ trasu. Na kozlíku jim za parůžek 
visel tzv. hunter (lovecký bič), který se 
sloužíval nejen k nahánění zvěře. Používal se 
na odehnání toulavých psů, vlků, často s ním 
přetáhli dotěrného pobudu či lapku.  

Na Rýmařovsku je pověst ze 17. století o 
kočím, který zlikvidoval bičem loupežníka, 
který přepadl kočár s místní šlechtičnou 
(případ Tylovské kaple).  
 
Pastýřský bič byl také opředen početnými 
pověrami. Jeho zvuk měl čarovnou moc, 
kterou měly způsobovat kromě práskání i 
byliny, které se ukrývaly do dutiny rukojetě. 

Rukojeť mohla být zdobena vyrytými tajemnými symboly, které měly rovněž magickou moc. Obecní pastýři se 
zástupcům obce zavazovali, že budu práskáním biče vyhánět ze dvorů a ze vsi všechny zlé síly a bytosti, a pomocí 
čarovné moci biče také ochraňovat svěřený dobytek.  
Období prvních měsíců bylo proto v dávných pohanských dobách spojeno s bujarými oslavami a rituály, které měly 
zahnat zlé zimní duchy, zajistit zdraví, prosperitu, spokojenost, přivolat jaro, oslavovat nový život a probudit plodivou 
sílu přírody. 

Bičem se práskalo, o Masopustu, o prvních jarních dnech, Velikonocích, Filipojakubské noci, o Mikulášské obchůzce, o 
Štědrém večeru, o silvestru nebo dokonce při svatbách. 
 
JARNÍ PRÁSKÁNÍ BIČEM (březen) - Práskáním biče pastýři oznamovali na jaře první výhon dobytka na pastvu. 
Rozléhající se zvuk tohoto nástroje brzy ráno byl v obci znamením pro shánění dobytka z jednotlivých usedlostí do 
stáda. To ovšem platilo v případě, kdy pastýř nepásl dobytek celosezónně a nebydlel v salaši. V jednotlivých 
usedlostech se otevírala vrata a hospodáři z nich vyháněli ovce a krávy, aby se přidaly k pastýři. Podobný obraz se 
naskytl opět večer, kdy se zvířata vracela do svých chlévů. 
 
FILIPOJAKUBSKÁ NOC, ČARODĚJNICE (duben/květen) - Noc z 30. dubna na 1. května je plná kouzel a tajemství, ať 
už jí říkáte Filipojakubská, Valpružina, Beltine anebo Čarodějnice (i když předci toto označení nepoužívali). Magická 
moc čarodějnic nabírala na síle a lidé se snažili řadou způsobů proti ní bránit – kropili místnosti i dobytek svěcenou 
vodou, na dvůr zapichovali trnkové pruty či košťata. Bušilo se do hrnců, střílelo z pušek nebo práskalo bičem. Pálení 
ohňů patřilo také k prostředkům, jak se před čarodějnicemi ochránit. U nich pohůnci soutěžili v práskání biči a děti 
rámusily nejrůznějšími prostředky… V některých oblastech se biči práskalo i na návsi, okolo stavení či na rozcestí. 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

LETNICE 
5. června 2022 

Ve starověku slavila tento svátek církev již poměrně brzy; první zmínky 
se objevují však až ve 3. století. Protože v křesťanském chápání 
letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, byly (a nadále jsou) 
letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších křesťanských slavností 
vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této slavnosti slavit vigilie a po 
ní se slavil oktáv Seslání Ducha svatého. Liturgická barva letnic byla 
vždy červená – tento zvyk zřejmě pochází ze slavnostního římského 
oděvu, který byl barven purpurem. V českých zemích se letnice slavily 
od příchodu křesťanství, avšak ještě dlouho poté v lidové zbožnosti 
přetrvávají pohanské obyčeje, byť naroubované na nové náboženství, 
jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 1092 píše o knížeti Břetislavu 
II., že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže 
vykořenil podle Kosmy též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud 
polou pohané, o Letnicích v outerý nebo ve středu zachovávali, 
přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům obětovali“. 
 

Jde o křesťanský svátek a připomínáme si jím seslání Ducha 
svatého na apoštoly, tedy událost, kdy apoštolové získali svou 
duchovní sílu šířit nové učení.  
Nejstarší zpráva o oslavách svatodušních svátků byla zapsána už 
kronikářem Kosmasem v 11. století. 
Svátky svatodušní jsou také svátky plně rozvitého jara, a proto 
jejich název letnice není přesný, poněvadž do onoho skutečného 
léta je ještě hodně daleko.  
Tyto svátky dříve znamenaly zaslouženou chvilku odpočinku a 
jakési zpomalení životního tempa, lidé vycházeli z dusných 
městských zdí ven do volné přírody, aby v ní trochu pookřáli.  
Tento čas provázejí bohaté a svým charakterem různorodé a 
starobylé obyčeje, které se vážou k vodě a zeleni, k vodním 
pramenům a k ochraně hospodářství. Vystupuje v nich mládež ve 
zvláštním ustrojení i v maskách, v průvodech, obchůzkách, 
obřadních hráh a tancích, v soutěživých jízdách na koních a 
určuje svého krále a svou královnu. 
Na tuto dobu se soustřeďovalo i několik významných církevních 
svátků christologického cyklu (Nanebevstoupení, Seslání Ducha 

svatého…). Jejich termíny se však odvíjejí od data Velikonoc, a 
proto se ten nejdůležitější, svátek seslání Ducha svatého, může 
konat jak v květnu, tak i v červnu. Nejznámější lidovou 
slavností probíhající v tomto období je jízda králů, která je 
zapsaná od roku 2011 do seznamu nehmotného kulturního 
dědictví lidstva UNESCO. 
 
Svatodušní neděle 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na Svatého Ducha nesvlékej kožicha 
Po svatém Duchu nezbavuj se kožichu. 
Déšť o letnicích – slunce na Boží tělo. 
Na Svatého ducha bláto – bude laciné mláto. 
Prší-li na Svatého Ducha, jsou klepána žita. 
Prší-li o svatém Duše, bývá po něm málo suše. 
Na Svatý Duch do vody buch! 
Svatý Duch přinese plný pytel much. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se 
v San Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských 
sirotků, aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se 
staly ve stejný den, určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum 
a postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, 
později Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 
hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 

Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Opeňka (také opěnka) měnlivá   
Jak přišla tato 

chuťově skvělá letní 

houba, vyrůstající 
v trsech na pařezech 

stromů je nasnadě: 
Obepíná pně a 

zbarvení jejího 

klobouku se mění 
od světlejšího 

vrchlíku kloboučku 
po tmavší okraj. 

Příjemná vůně 
openěk je znatelná 

již po přičichnutí 

v lese, proto se jim 
v okolí Tanvaldu 

lidově říká „voňata“. 
Je to výtečná 

„gulášová houba“, 

v kuchyni se 
používají pouze 

kloboučky. Roste od května. 
Její problém ovšem spočívá v možnosti záměny se smrtelně jedovatou čepičatkou jehličnanovou. 

Opeňky proto doporučujeme sbírat pouze s houbařem, který je dobře zná, naučit se všechny její znaky a 
teprve potom na ně vyrazit sami.  

 

 
 

Čepičatka jehličnanová  

Je prudce jedovatá, obsahuje 
stejné amatoxiny, jako muchomůrka 

zelená. Ty způsobují chemické 

poškození jater vedoucí 
k zvracení, průjmu a bez včasného 

ošetření i k smrti. Roste na konci 
léta. 

 
 
 
                                                                                                   

Foto: internet                                                                                                            
Text: Petr Hampl 

 
 

 
 
 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Amatoxiny&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Muchom%C5%AFrka_zelen%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Muchom%C5%AFrka_zelen%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hepatotoxicita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hepatotoxicita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvracen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFjem


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1926–27 

Školní docházka 

Ve školním roce 1926-27 byla školní docházka 95,1 %, omluvených půldnů bylo 4,68 %, neomluvených 0,22 %. proti 

předešlému roku se zlepšila o 0,03 %. Pro nedbalou docházku nebyl vykázán nikdo. 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve věku školou nepovinném byli 2 žáci. 

Na konci školního roku byli propuštěni a obdrželi vysvědčení propouštěcí: 2 chlapci + 7 dívek. 

 

Do občanských škol v Železném Brodě chodili: 6 chlapců a 5 dívek, do Turnova 1 chlapec. 

 

Školní pomůcky 

Od okresního školního výboru došly 

tyto pomůcky: 

Adámek: Vjezd prezidenta do 

Prahy, Sucharda: Početní diagram, 

Plán Prahy, Masaryk: Světová 

revoluce a obraz Vysoké Tatry. 

Pan František Tom věnoval škole 

obraz Bedřicha Smetany, pan Petr 

Šourek tetřívka, jenž byl vycpán. 

 

Dárci: 

Mimo jmenované poskytli peněžité 

dary na školní pomůcky: z výtěžku 

besídky 28. října 250,- Kč, Sbor 

dobrovolných hasičů z plesu 150,- 

Kč, ženy z „Čepečku“ 100,- Kč, 

okresní hospodářská záložna 

v Železném Brodě 150,- Kč. 

 

Knihovny 

Školní knihovna pro žáky má 183 svazků, pro učitele 9 svazků. 

 

Foto: Adámek: Vjezd prezidenta do Prahy 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ bourání domu „„Vágnerovo“. 

Dnes není po domě ani památky, byl zbořen kvůli stavbě silnice v roce 1946.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lež může oběhnout půlku světa, zatímco pravda si teprve obouvá boty.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.5.- 5. 6.  2022 /20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


